
 

 

Avenida Fernando Corrêa da Costa 2367 
Bairro: Boa Esperança/ Cuiabá/MT 

CEP: 78.060-900 
Telefone: 0xx65 3318-9800 

www.fundacaouniselva.org.br 

 

1 

EDITAL RETIFICADOR Nº 002/2025 VINCULADO AO EDITAL Nº 048/2025 

 

 

A Fundação Uniselva, na qualidade de Fundação de Apoio da Universidade Federal de Mato Grosso 
– UFMT, na forma da Lei n. 8.958/94 e no uso de suas atribuições legais, considerando o Termo de 
Convênio nº 0022-2023, o Projeto cadastrado nesta Fundação sob o nº 3.220.009 para oferta dos 
Cursos Técnicos Intercomplementares no Itinerário da Formação Técnica e Profissional do Instituto 
Federal de Mato Grosso em parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso 
(SEDUC-MT), a Resolução 138/RTR/CONSUP/IFMT de 21 de dezembro de 2022, a Resolução 
050/RTR/CONSUP/IFMT de 27 de julho de 2017, Torna pública a segunda retificação do edital do 
processo seletivo simplificado destinado a seleção de servidores ativos do IFMT para atuarem como 
bolsistas nos termos da Lei nº 8.958/1994, em conformidade com as disposições constitucionais 
legais e regulamentares aplicáveis, além das contidas neste instrumento normativo. 
 

 

RESOLVE: 

1. Retificar o 2.9 conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

2.9 Quadro I - Das Vagas 

Função Unidade do 
IFMT 

Vagas Carga 
horária 
mensal 

Requisitos Valor da hora 

 
 
 
 
 

Coordenação 

 
 
 
 
 

Reitoria 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

40h 
 

Gerais 
1. Servidor ativo do IFMT 
pertencente ao quadro de 
servidores técnicos 
administrativos em 
educação; 
2. Formação mínima exigida: 
nível superior completo; 
3. Estar lotado na unidade 
do IFMT ofertante da vaga. 
Específicos 
Experiência comprovada, 
mínimo de 06 meses, em 
função de coordenação e 
acompanhamento, 
execução ou supervisão de 
convênios, programas, 
parcerias ou termo de 

 
 
 
 
 

R$ 90,00 



 

 

Avenida Fernando Corrêa da Costa 2367 
Bairro: Boa Esperança/ Cuiabá/MT 

CEP: 78.060-900 
Telefone: 0xx65 3318-9800 

www.fundacaouniselva.org.br 

 

2 

colaboração firmados pelo 
IFMT; 

 
Apoio 

administrativo 

Pontes e 
Lacerda 

 
01 

 
12h 

1. Servidor ativo do IFMT 
pertencente ao quadro de 
servidores técnicos 
administrativos em 
educação; 

 
2. Formação mínima exigida: 
ensino médio completo; 
 

3. Estar lotado na unidade 
do IFMT ofertante da vaga. 

 
 
 

R$ 90,00 Primavera 
do Leste 

01 12h 

Cuiabá – 
Octayde 
Jorge da 

Silva 

01 12h 

São Vicente 
- CR Jaciara 

01 12h 

Tangará da 
Serra 

01 12h 

Bela Vista 01 12h 

 

 
 
LEIA-SE: 

 

2.8 Quadro I - Das Vagas 

 

Função Unidade do 
IFMT 

Vagas Carga 
horária 
mensal 

Requisitos Valor da hora 

 
 
 
 
 

Coordenação 

 
 
 
 
 

Reitoria 

 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 

Até 40h 
 

Gerais 
1. Servidor ativo do IFMT 
pertencente ao quadro de 
servidores técnicos 
administrativos em 
educação; 
2. Formação mínima exigida: 
nível superior completo; 
3. Estar lotado na unidade 
do IFMT ofertante da vaga. 
Específicos 

 
 
 
 
 

R$ 90,00 



 

 

Avenida Fernando Corrêa da Costa 2367 
Bairro: Boa Esperança/ Cuiabá/MT 

CEP: 78.060-900 
Telefone: 0xx65 3318-9800 

www.fundacaouniselva.org.br 

 

3 

Experiência comprovada, 
mínimo de 06 meses, em 
função de coordenação e 
acompanhamento, 
execução ou supervisão de 
convênios, programas, 
parcerias ou termo de 
colaboração firmados pelo 
IFMT; 

 
Apoio 

administrativo 

Pontes e 
Lacerda 

 
01 

 
12h 

1. Servidor ativo do IFMT 
pertencente ao quadro de 
servidores técnicos 
administrativos em 
educação; 

 
2. Formação mínima exigida: 
ensino médio completo; 
 

3. Estar lotado na unidade 
do IFMT ofertante da vaga. 

 
 
 

R$ 90,00 Primavera 
do Leste 

01 12h 

Cuiabá – 
Octayde 
Jorge da 

Silva 

01 12h 

São Vicente 
- CR Jaciara 

01 12h 

Tangará da 
Serra 

01 12h 

Bela Vista 01 12h 

 

 
 

Cuiabá-MT, 30 de abril de 2025. 


